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jeg er en oplevelse, mange kommunalpolitikere 
på tværs af det politiske spektrum kan skrive 
under på. Det virker, som om det mest er mini- 
steren og regeringen, der nægter at lytte til vir- 
keligheden i kommunerne. 

Men det er jo ikke kun nedskæringer på de 
kommunale ældrebudgetter, som stiller vores 
ældre borgere ringere. Forringelserne på landets 
busdrift er endnu et eksempel, som rammer de 
ældre hårdt. Hele landet er ramt, og regionerne 
har meddelt regeringen, at der mangler penge, 
medmindre busdriften skal forringes mærkbart. 
Med færre buslinjer og færre afgange får man- 
traet om længst mulig tid i eget hjem i sandhed 
en helt anden betydning for de ældre, som for 
manges vedkommende vil miste muligheden 
for at deltage i helt dagligdags aktiviteter som 
dagcentre, aftenskole, indkøb, lægebesøg, kul- 
tur- og idrætscentre osv. 

I SF har vi foreslået en nødpakke, der ville 
kunne redde landets busdrift, men den har rege- 
ringsflertallet afvist. At behovet er der, skal man 
ellers bare tage og kigge ud over landet for at 
kunne se. Vi har brug for en velfungerende kol- 
lektiv trafik, vi har brug for kommuner med en 
ordentlig økonomi, og vi har brug for en rege- 
ring, der tager den virkelighed, som vi kan se 
ude i landet, alvorligt. 

Jeg håber meget, at der vil blive stemt for det 
forslag til vedtagelse, oppositionen har fremsat, 
om at lave en handleplan, der kan nedbringe an- 
tallet af selvmord. Jeg er meget enig i, at det er et 
symptom på, at det ikke går godt nok i dag. 

Kl. 11:33 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra hr. 
Dennis Flydtkjær. 

Kl. 11:33 
Dennis Flydtkjær (DF): 
Tak for det. Vi havde jo samråd her den anden 
dag i Boligudvalget og Socialudvalget sammen 
for at finde ud af noget om den plejeboliggaran- 
ti. Der var de der § 192-boliger, som SF ligesom 
mange af os andre også gerne ville have afskaf- 
fet. Men jeg kunne forstå lidt på det samråd, at 
SF sådan meget firkantet mente, at nu skulle det 
her overholdes. Så har vi jo ved siden af Pleje- 
hjemmet Lotte. Her viser det sig jo faktisk, at det 
er et af de steder i landet, hvor beboerne er aller- 
mest glade for at være, og hvor de får en god 
omsorg, og det er faktisk et af de steder, hvor de 
ikke har boliger, der er gode nok. 

Men så kunne jeg godt tænke mig at høre, 
hvad der er vigtigst for ordføreren. Skal vi ned- 

lægge sådan et sted, hvor folk egentlig har det 
godt og er glade for at være, på den bekostning, 
at det skal være en god bolig? Altså, hvad er vig- 
tigst? Er det plejen og omsorgen, eller er det de 
firkantede regler om, at vi så skal have de rigtige 
boliger til dem? 

Kl. 11:34 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:34 
Astrid Krag (SF): 
Jamen jeg vil meget gerne advare mod den mis- 
forståelse, som jeg synes er sådan generelt ud- 
bredt, nemlig at der er en modsætning mellem 
tidssvarende boliger, hvor den ældre har eget 
bad og toilet, har mere end 15 m2, så man faktisk 
kan have gæster, der ikke skal sidde sammen 
med en oppe i sengen, og hvor man har mulig- 
hed for at komme rundt med en kørestol, altså 
en modsætning mellem at få ordentlige boliger 
med ordentlige forhold, og så det at have en 
hyggelig atmosfære og have et plejehjem, hvor 
der også er plads til lidt ekstra rødvin om sønda- 
gen osv. Selvfølgelig kan vi lave tidssvarende 
boliger, som rummer alt det, som Plejehjemmet 
Lotte også kan, og det synes jeg bare må være 
ambitionen. 

Jeg synes, det er en meget farlig vej at gå ned- 
ad; som om de plejecentre, vi har, enten er sådan 
lidt gamle, og så er de enormt hyggelige, eller 
også er de nye og golde. Udfordringen er selv- 
følgelig at sørge for, at de nye plejeboliger -  som 
jeg er meget enig med fru Marianne Jelved i at vi 
skal have fart under og få bygget nu -  skal kun- 
ne det hele. De skal være ordentlige i forhold til 
arbejdsmiljø -  det er jo også et problem ved de 
utidssvarende boliger -  de skal give ordentlige 
rammer for de ældre borgere, og så skal de selv- 
følgelig også være til at betale. Så den modsæt- 
ning, Dansk Folkepartis ordfører prøver at sætte 
op, kan jeg ikke genkende. 

Kl. 11:35 
Formanden: 
Hr. Dennis Flydtkjær. 

Kl. 11:35 
Dennis Flydtkjær (DF): 
Tak for svaret. Jeg kan kun sige, at jeg er enig i, 
at vi selvfølgelig skal prøve på at få de boliger 
gjort bedre. Men ellers kunne jeg godt tænke 
mig at spørge om noget andet. 

Der var jo egentlig mange gode intentioner i 
ordførertalen, om, at det ene og det andet skulle 
gøres bedre, og at kommunerne skulle have flere 
penge. Men så kunne jeg godt tænke mig at 


